DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10

4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

23 páginas

 P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

 LEI

LEI n. 7.059, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Declara de Utilidade Pública Municipal a “Associação Flor de       Cerejeira
- Judô para Todos”, com sede e foro na Cidade de Campo Grande-MS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, ADRIANE BARBOSA
NOGUEIRA LOPES, Prefeita Municipal de Campo Grande, Capital do Estado de Mato
Grosso do Sul, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “Associação Flor de
Cerejeira-Judô para todos”, com sede e foro na Cidade de Campo Grande-MS.

Parágrafo único. A entidade deverá observar as exigências contidas na
Lei Municipal n. 4.880, de 3 de agosto de 2010, sob pena de revogação da presente
Declaração.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MAIO DE 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

 ATOS DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 41.716/2023-08
REQUISITANTE: Agência Municipal de Tecnologia da Informação e Inovação - AGETEC
OBJETO: PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS “NR-10 BÁSICO
- SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES E SERVIÇOS EM ELETRICIDADE E NR 35 - TRABALHO
EM ALTURA – TRABALHADOR”, NA MODALIDADE ON-LINE
Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, observou-se pelos
documentos anexos que foram preenchidos os requisitos legais. Assim, com base no
princípio da boa-fé objetiva, ADJUDICO E HOMOLOGO a contratação direta conforme
decisão do ordenador de despesas, que autorizou a inexigibilidade de licitação realizada
com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei 14.133/2021, em favor da
empresa INBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.
Este termo passa a viger a partir da data de sua assinatura.
Que seja dada publicidade na imprensa oficial nos termos da lei.
Campo Grande - MS, 25 de maio de 2023.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 097/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.316/2023-14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PARA ANIMAIS

REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educação - SEMED
A Prefeita Municipal de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais e atendendo ao disposto no art. 38, inciso VII e o art. 43, inciso VI,
ambos da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA o processo administrativo e o pregão eletrônico
em epígrafe, para atender ao objeto conforme pedido formalizado nos autos.
Este termo passa a viger a partir da data de sua assinatura.
Que seja dada publicidade na imprensa oficial nos termos da lei.
Campo Grande - MS, 22 de maio de 2023.
 Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Prefeita Municipal

 SECRETARIAS

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO n. 136, CELEBRADO EM 19 DE MAIO DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Controladoria-Geral
do Município - CGM e a Empresa Ararauna Turismo Ecológico Ltda EPP.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666, de 21/6/1993, com alterações posteriores,
e demais normas regulamentares aplicáveis, em conformidade com o edital de Pregão
Eletrônico n. 007/2023, regido pela Lei n. 10.520/2002, pela Lei Municipal n. 3.997/2002,
Decretos Municipais n. 14.670/2021 e 12.480/2014, Lei Complementar n. 123/2006 e
suas alterações e demais normativas aplicáveis indicadas em seu preâmbulo, decorrente
do procedimento licitatório homologado em 15/2/2023 pela Exma. Prefeita Municipal,
anexo ao Processo Administrativo n. 104840/2022-66.
OBJETO: A contratação de serviços, por intermédio de operadora ou agência de viagens,
para cotação, reserva, emissão, reemissão, marcação, remarcação e cancelamento
de passagens aéreas (nacional e internacional), conforme itens e quantidades abaixo
descritas, decorrente de registro de preços, em conformidade com as especificações
constantes do termo de referência (ANEXO III do edital) e proposta, originários do edital
de licitação.
VALOR: R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO: Os recursos orçamentários ocorrerão por conta das verbas 1500000001 4
124 15 2024 33903300.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.
ASSINATURAS: João Batista Pereira Junior e Selmo Rodrigues de Moraes.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendência de Técnica Legislativa

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, CELEBRADO EM 18 DE MAIO DE 2023, AO
CONTRATO PMCG/BID n. 27/2021.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com interveniência da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos - SISEP e a Empresa Engepar Engenharia e
Participações Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Manifestação da Unidade Gestora do Programa constante no
Processo Administrativo n. 89823/2020-66, vol. 35, acerca da necessidade de correção
da vigência do Contrato do PMCG/BID n. 29/2021 em seus 2º, 4º e 6º Termos Aditivos.
OBJETO: Rerratificação da vigência do Contrato PMCG/BID n. 29/2021 em seus 2º, 4º
e 6º Termos Aditivos.

ANO XXVI n. 7.065 - sexta-feira, 26 de maio de 2023

PREFEITA.......................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Vice-Prefeita.............................................................................................................................
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete da Prefeita .....................Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais .................................................
..............................................................................................................João Batista da Rocha
Controlador-Geral do Município............................................ João Batista Pereira Junior
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social.....Anderson Gonzaga da Silva  Assis
Secretária Munic. de Finanças e Planejamento......................... Márcia Helena Hokama
Secretária Munic. de Gestão....................................... Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos..............Domingos Sahib Neto
Secretária Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana ....................................................
......................................................................................................Katia Silene Sarturi Warde
Secretário Munic. de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio...............
......................................................................................................Adelaido Luiz Spinosa Vila
Secretário Munic. de Educação...............................Lucas Henrique Bitencourt de Souza
Secretário Munic. de  Saúde.........................................................Sandro Trindade Benites
Secretário Munic. de Assistência Social................................José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo..........Mara Bethania Bastos Gurgel de Menezes
Secretário-Exec. de Compras Governamentais.................................Isaac José de Araujo
Secretário Municipal da Juventude .................. Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí........................... Francisco Eduardo Galvão
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira

Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal...................Ana Luiza Lourenço de Oliveira e Lima
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor .........................................................
............................................................................................ Cleiton Thiago Almeida Pereira
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ................................................................
...........................................................................Thais Helena Vieira Rosa Gomes da Silva
Subsecretária de Gestão e Projetos Estratégicos................Catiana Sabadin Zamarrenho
Subsecretário de Articulação Social e Assuntos Comunitários ..........................................
.......................................................................................................... Francisco Almeida Teles
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira
Diretora-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ...............
..................................................................................................................Maria Helena Bughi
Diretora-Presidente da Agência  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
....................................................................................................... Odilon de Oliveira Júnior
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes .......................................................
......................................................................................................Odair Serrano de Oliveira
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ......................
.......................................................................................................................... Paulo da Silva

Digitally signed by Rodolfo Lara de

Souza

DN: dc=IMTI, dc=PMCG, ou=SEGES,

ou=SEGES SEDE, ou=Users,

cn=Rodolfo Lara de Souza